

## VII.

### Nachträge und Verbesserungen.

- Seite 5, Zeile 15 von oben anstatt: Heini Kauf, Landschreiber; Jacob Locher, lies: Heini Kauf; Landschreiber Jacob (Hans?) Locher.
- " 32, Randnote am Schluß: anstatt b soll es heißen II.
- " 65. Zum Abschied vom 17. und 25. April 1549. Die Gesandten von Genf waren: N. Perrin und N. Chapeaurouge. Fragmens biographiques et historiques (Gronus), S. 18.
- " 88, Zeile 7 von oben, anstatt: Vincenz Fischer lies Vincenz Pfister. Als Fundort anstatt: Uneingebundene Abschiede lies: Bern Territorium.
- " 111, Zeile 14 und 15 von oben anstatt: Johannisthaler lies: Joachimsthaler („Joachams Taler“).
- " 116, in der Note zu **P** anstatt Koller lies Keller.
- " 127, Zeile 15 von oben, anstatt: Bellenz lies: Bollenz.
- " 248, " 17 von oben, anstatt: Landweibel und Fiscal lies: Landvogt, Landweibel und Fiscal.
- " 340, Note zu **P** anstatt Koller lies Keller.
- " 432, Zeile 15 von unten statt: Öttingen lies: Öningen.
- " 578, " 6 von oben, anstatt: der by elu, lies: by der elu.
- " 662. Zum Abschied vom „nächsten Mai“ 1552. Gesandte von Schwyz sind: Vogt Berni Betschger; Vogt Hans Schiffli. Von Glarus: Vogt Mathias Müller, Vogt Jacob Vogel, Vogt (Fridli) Luchfinger. Gefällige Mittheilung von Hrn. Kanzleidirector Kälin aus Schwyzer Quellen.
- " 766, Zeile 10 von oben, zwischen: lassen und verhören soll stehen: aufgenommen hat.
- " 946, " 5 von oben: das „Der“ vor Gulio ist zu streichen, oder wenigstens mit einem (?) zu versehen; Gulio könnte indessen auch Gulia heißen.
- " 984, Zeile 21 von oben, anstatt: Faulcon lies: Fouleon.
- " 1015, " 3 von oben, anstatt: Sugens lies: Sugnens.
- " 1021, Zeile 12 von unten, anstatt: Doppelstein lies: Doppenstein.
- " 1041, Zeile 12 von oben und Zeile 7 von unten ist der vermuthliche Vorname von Lanther eher Niklaus als Hans.
- " 1058, " 5 von oben, anstatt: Reichstage lies: Kreistage, und Zeile 16 von oben, anstatt: Reichstage lies: Rechtstage.
- " 1076. Zur Note von Art. X, Ziff. 1. Gemäß dem in Art. X im Text gegebenen Aufschub bis 18. December ist anzunehmen, die beiden Mißsiven vom 4. December seien am Tage zu Baden gefertigt, dann aber zurückbehalten, und ohne das Datum zu ändern später aberlassen worden.
- Nach den sachbezüglichen Quellen von Zürich: St. A. Zürich: A. Luggarus, Instruction an den von Baden heimgekehrten Escher vom 26. November, und Beschluß auf das Referat des ebenfalls hergekommenen Haab, und dem Vortrag der Boten von Glarus und Appenzell vom 2. December ist die articulirte, im Abschied gegen den Schluß angeführte Antwort Zürichs als Instruction auf die erste Vernehmlassung Eschers erfolgt, und auf den Bortritt vom 2. December dieselbe einfach bestätigt worden. Vergl. Meier, die evangel. Gemeinde Locarno I, 354 fig.

Seite 1087 ist die irrige Abschiednummer 347 in 346 zu berichtigen.

„ 1096. Im Abschied No. 349 wird der Gesandte von Appenzell wahrscheinlich heißen: Kurz anstatt Chunn oder Kuon.

„ 1213, Zeile 2 von oben, anstatt: alter christlicher lies: allerchristlichster.

„ 1222, „ 9 „ „ anstatt: VII Orte im ersten Male lies: X Orte.

„ 1272, „ 13 „ unten anstatt: einläßlichern lies: einläßlichere.

„ 1288. Bei der drittletzten Zeile nach den Worten: abgefertigt worden, soll die weitere Ausführung so lauten: da aber das Mehr vorhanden ist und sie ersehen, daß von den III Orten denen von Vellenz des betreffenden Marktes wegen ein besiegelter Brief gegeben worden ist, so wollen sie es auch hierbei bleiben lassen und die Angelegenheit heimbringen.

### Corrigenda zu Band IV. 1 d.

Seite 311 beim Abschied No. 153 Zeile 1 und Seite 1095 bei den Gesandten von Bern anstatt Peter Thomann lies Peter Thormann. Dasselbe ist an der betreffenden Stelle im Personen-Register zu corrigiren.

„ 970 in der Note zu **a** Zeile 3 von oben in der Verweisung auf den Abschied vom 25. Juni anstatt **h** lies **d**.

„ 1092 bei Fischeningen anstatt 1557 bis 1553.

„ 1101 im Verzeichniß der Landvögte von Luggarus anstatt Urs Schtuni lies Urs Sury; dasselbe ist in der bezüglichen Note zu verbessern.

Im Personenregister bei: Lustrach, Petermann lies anstatt Meyer, Bern — Mayor, Freiburg.

